

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng hoạt động nghiên cứu khoa học và tổ chức Cuộc thi Khoa học - kỹ thuật dành cho học sinh Trung học**

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo nâng cao chất lượng hoạt động Nghiên cứu khoa học và tổ chức Cuộc thi Khoa học - kỹ thuật (KHKT) dành cho học sinh Trung học, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tổ chức đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học và triển khai Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học ở các cơ sở giáo dục trung học trên địa bàn tỉnh Bến Tre; tạo bước chuẩn bị, khơi gợi ý tưởng cho giáo viên và học sinh trong công tác nghiên cứu KHKT, tìm các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học trong năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo.

2. Góp phần đổi mới phương pháp dạy học, hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh; thúc đẩy giáo viên tự bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao chất lượng dạy học trong các cơ sở giáo dục trung học; tăng cường tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh. Triển khai giáo dục về khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM) trong giáo dục phổ thông theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4. Góp phần nuôi dưỡng ý thức khởi nghiệp, hưởng ứng Chương trình số 10-CTr/TU ngày 28/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bến Tre về “Đồng khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp”.

3. Tìm các giải pháp phù hợp nhằm nhận được sự hỗ trợ từ các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng, cơ sở nghiên cứu, các tổ chức và cá nhân cho hoạt động nghiên cứu KHKT của học sinh trung học.

#### **II. Nội dung thực hiện**

1. Thành phần, số lượng tham dự:

a. Thành phần:

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Phòng GD Trung học: 04 cán bộ.
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT, trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX: 01 người/đơn vị.
- Cán bộ, giáo viên cốt cán trong lĩnh vực hướng dẫn học sinh nghiên cứu KHKT: 01 người/đơn vị (phòng GD&ĐT, trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX).

- Đại biểu Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh, Sở KH&CN và các đơn vị liên quan: 10 đại biểu.

b. Số lượng: dự kiến 120 đại biểu.

2. Nội dung Hội thảo:

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học và triển khai Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học của các cơ sở giáo dục trung học trong thời gian vừa qua.

- Thảo luận các giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động nghiên cứu khoa học và triển khai Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học trong nhà trường:

+ Tham luận của các đơn vị (06 đơn vị, có thông báo riêng);

+ Thảo luận của đại biểu tham gia Hội thảo.

3. Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 27/7/2018 (01 ngày).

4. Địa điểm tổ chức: Trường THPT Chuyên Bến Tre.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Sở GD&ĐT:

- Xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình hội thảo;

- Chọn chủ đề, phân công các đơn vị báo cáo tham luận.

- Lập dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo (*Phụ lục kèm theo*).

2. Các phòng GD&ĐT, trường THPT, TT GDNN-GDTX:

- Cử cán bộ, giáo viên cốt cán tham dự Hội thảo; phân công cá nhân, đơn vị báo cáo tham luận (theo yêu cầu của Sở GD&ĐT).

- Lập danh sách cán bộ, giáo viên tham dự và gửi về Sở GD&ĐT theo địa chỉ: [phonggdtrh.sobentre@moet.edu.vn](mailto:phonggdtrh.sobentre@moet.edu.vn) trước ngày 01/7/2018.

- Trường THPT Chuyên Bến Tre bố trí hội trường, máy chiếu và các điều kiện khác về cơ sở vật chất bảo đảm cho việc tổ chức Hội thảo.

### IV. Kinh phí thực hiện

Nguồn chi từ kinh phí sự nghiệp giáo dục được phân bổ năm 2018. ✎

**Nơi nhận:**

- GD Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các Phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Các trường THPT, TTGDNN-GDTX (để thực hiện);
- Lưu: VT, Website Sở.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TỈNH BẾN TRE  
La Thị Thuý

